SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 DO EDITAL Nº 002, DE 29 DE ABRIL DE 2016

A COMISSÃO DE MONITORIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA
PORTARIA Nº 038, DE 14 DE ABRIL DE 2016 PARA O PROCESSO SELETIVO INTERNO DO
PROGRAMA DE MONITORIA 2016 EDITAL Nº 002, DE 29 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar ao item 8.1.1 do Edital nº 002, de 29 de abril de 2016 o componente curricular
de Zootecnia I.

Art. 2º Acrescentar ao item 8.1.2 do Edital nº 002, de 29 de abril de 2016 o componente curricular
de Bioquímica.

Onde se lê:

8. Das vagas e recursos financeiros para os cursos de nível técnico integrado ao ensino médio:

8.1.1 Serão disponibilizadas 11 bolsas de monitoria na modalidade de monitoria remunerada (com

bolsa) nos componentes curriculares, quantidade e valores, distribuídos da seguinte forma:

Componente Curricular Série Quantidade

de vagas

Valor da Bolsa

01. Física 1º ano 01

R$ 250,00

02. Física  2º ano 01

03. História 1º ano 01

04. História 2º ano 01

05. Matemática 1º ano 01

06. Matemática 2º ano 01

07. Microbiologia 1º ano 01

08. Português 1º ano 01

09. Português 2º ano 01

10. Operações Unitárias 1º ano 01

11. Química de Alimentos 2º ano 01

12. Química 2º ano 01

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO

8.2 Das vagas e recursos financeiros para os cursos superiores:

8.2.1 Será disponibilizada 01 bolsa de monitoria na modalidade de monitoria remunerada (com bolsa) no
componente curricular, quantidade e valor, distribuídos da seguinte forma:

Componente Curricular Série Quantidade
de vagas

Valor da Bolsa

13. Cálculo 1º ano 01 R$ 250,00

Leia-se:

8.Das vagas e recursos financeiros para os cursos de nível técnico integrado ao ensino médio:

8.1.1 Serão disponibilizadas 12 bolsas de monitoria na modalidade de monitoria remunerada

(com bolsa) nos componentes curriculares, quantidade e valores, distribuídos da seguinte forma:

Componente Curricular Série Quantidade

de vagas

Valor da Bolsa

01. Física 1º ano 01

R$ 250,00

02. Física  2º ano 01

03. História 1º ano 01

04. História 2º ano 01

05. Matemática 1º ano 01

06. Matemática 2º ano 01

07. Microbiologia 1º ano 01

08. Português 1º ano 01

09. Português 2º ano 01

10. Operações Unitárias 1º ano 01

11. Química de Alimentos 2º ano 01

12. Química 2º ano 01

13. Zootecnia 1º ano 01

8.2 Das vagas e recursos financeiros para os cursos superiores:

8.2.1 Será disponibilizada 01 bolsa de monitoria na modalidade de monitoria remunerada (com bolsa) no
componente curricular, quantidade e valor, distribuídos da seguinte forma:

Componente Curricular Série Quantidade
de vagas

Valor da Bolsa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO

14. Cálculo 1º ano 01 R$ 250,00

15. Bioquímica

Comissão de Monitoria
IFMT – Campus Sorriso
Portaria nº 038/2016

Direção de Ensino
IFMT – Campus Sorriso
Portaria nº 129/2013

Direção Geral
IFMT – Campus Sorriso
Portaria nº 1.498/2011